vz UNILAB

GESTAO DE PESSOAS Universidade da Integracao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

qr‘l;*SEN VOLVIMENTO ddp

DE PESSOAS

DIVISAO DE
DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAL

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAGCAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO
OUTUBRO 2025

LICENCA PARA CAPACITACAO

SERVIDOR(A) | CARGO | INiClO
1 LILIAN PAULA SERRA E DEUS DOCENTE 10/08/2025 07/11/2025 433851
2 TULIO PINHEIRO MOURA ENG ELETRICISTA 01/09/2025 29/11/2025 427648
3 VIOLETA MARIA DE SIQUEIRA HOLANDA DOCENTE 01/10/2025 29/12/2025 376802
4 MONALISA VALENTE FERREIRA DOCENTE 22/09/2025 20/12/2025 402683
5 RUBEN MACIEL FRANKLIN DOCENTE 01/09/2025 29/11/2025 433765
6 EDUARDO GOMES MACHADO DOCENTE 04/08/2025 01/11/2025 REVISAO
7 FERNANDO AFONSO FERREIRA JUNIOR DOCENTE 22/09/2025 20/12/2025 403638
376787
8 ANDRESSA DE FREITAS RIBEIRO DOCENTE 04/08/2025 01/11/2025 376799
9 LEIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES DOCENTE 20/08/2025 17/11/2025 403037
10 KALINE GIRAO ANTONINI DOCENTE 01/10/2025 31/12/2025 405604
11 MARIANA DA COSTA AGUIAR PETRONI DOCENTE 16/09/2025 14/12/2025 376787
419595, 419590 e

12 JOAO COELHO DA SILVA NETO DOCENTE 08/09/2025 06/12/2025 419686
012345

13 DOCENTE 04/08/2025 01/11/2025
RICARDO MATHEUS BENEDICTO 987654

Paginalded



vz UNILAB

GESTAO DE PESSOAS Universidade da Integracao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

Qr‘l-;*SEN VOLVIMENTO ddp

DE PESSOAS

DIVISAO DE
DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAL

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPACAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO

OUTUBRO 2025
433862
14 MARIA IVANILDA DE AGUIAR DOCENTE 08/09/2025 06/11/2025 400115
15 DEOLINDO NUNES DE BARROS DOCENTE 01/09/2025 30/11/2025 433862
16 DENISE FERREIRA DA COSTA CRUZ DOCENTE 26/09/2025 24/12/2025 433316
17 LUANA ANTUNES COSTA DOCENTE 26/10/2025 23/01/2026 407224
18 IDALINA MARIA ALMEIDA DE FREITAS DOCENTE 15/09/2025 13/12/2025 433851, 433862
379063, 379073,
19 SANDRA AKEMI NARITA JORNALISTA 06/10/2025 28/11/2025 379089, 379108,
379123
20 MILENA SILVA FREIRE SECRETARIA EXECUTIVA 29/10/2025 27/11/2025 391562, 389164

AFASTAMENTO PARA POS-GRADUAGAO STRICTO SENSU

SERVIDOR(A) | CARGO | INiclO | FIM

1 ANA CLAUDIA GOMES DE SOUZA DOCENTE 01/11/2024 01/11/2025 405276

ASSISTENTE EM
2 ANA ELITA ANDRADE MANSO - 15/01/2025 31/10/2025 405276
ADMINISTRACAO

3 ANA PAULA STHEL CAIADO DOCENTE 20/03/2025 20/03/2026 433317

4 ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA DOCENTE 04/01/2025 31/12/2025 376787

Pagina2ded



10

11

12

13

14

15

16

17

,_ Qr‘%m'w LVIME

DE PESSOAS

IGOR FONSECA DE OLIVEIRA
JOANICE SANTOS CONCEICAO
JOCELIA MARIA DE OLIVEIRA MELO
LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA
MARIA ANDREA DOS SANTOS SOARES
MARLON MARCOS VIEIRA PASSOS
PATRICIO CARNEIRO ARAUIO
PAULO GOMES VAZ
RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE
SUELI DA SILVA SARAIVA
GEORGIA CAMILA MUNIZ FONSECA
CLARISSE GOULART PARADIS

DENILSON LIMA SANTOS

ddp

DOCENTE

DOCENTE

SECRETARIA

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

ADMINISTRADORA

DOCENTE

DOCENTE

DIVISAO DE

DESENVOLVIMENTO DE Sgp

PESSOAL

OUTUBRO 2025

13/01/2025

03/03/2025

17/03/2025

01/01/2025

25/05/2025

04/02/2025

15/03/2025

18/01/2025

25/04/2025

10/03/2025

02/06/2025

15/08/2025

01/08/2025

SUPERINTENDENCIA DE
GESTAO DE PESSOAS

12/01/2026

02/03/2026

31/01/2026

31/01/2026

24/05/2026

03/02/2026

15/03/2026

31/12/2025

25/03/2026

09/03/2026

30/12/2026

15/08/2026

01/08/2026

=

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPACAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO

433846

376799

386016

433307

433851

433846

REVISAO

433846

376802

403028

394756

433851

433862

UNILAB

Universidade da Integracao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

Pagina3ded



18

19

20

21

22

v UNILAB

GESTAO DE PESSOAS Universidade da Integracao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

Ao ddo

« VIMENTO
DE PESSOAS

DIVISAO DE
DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAL

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAGCAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO

OUTUBRO 2025
ANA PAULA RABELO E SILVA DOCENTE 01/08/2025 31/07/2026 410067
. 378634, 378644,
LIVIA MOREIRA BARROS DOCENTE 16/08/2025 15/08/2026

378742

RUTTE TAVARES CARDOSO ANDRADE DOCENTE 18/08/2025 18/07/2026 433864
ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO PRO REITORA 10/09/2025 10/09/2026 433304
ADOLFO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR DOCENTE 15/10/2025 15/10/2026 376799

Todos os afastamentos para licenga para capacitagdo e para pds-graduagao stricto sensu foram com 6nus limitado (o servidor se afasta com direito apenas ao vencimento ou salério e demais

vantagens do cargo, fungdo ou emprego).

Para consulta as despesas com manutengao de remuneragao nos afastamentos:

ATUALIZADO EM 13/05/2025

Pagina4 de 4


http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/consulta?orgaosServidorExercicio=OR26442&ordenarPor=nome&direcao=asc

