



RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO
OUTUBRO 2025

LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO					
	SERVIDOR(A)	CARGO	INÍCIO	FIM	PDP
1	LILIAN PAULA SERRA E DEUS	DOCENTE	10/08/2025	07/11/2025	433851
2	TULIO PINHEIRO MOURA	ENG ELETRICISTA	01/09/2025	29/11/2025	427648
3	VIOLETA MARIA DE SIQUEIRA HOLANDA	DOCENTE	01/10/2025	29/12/2025	376802
4	MONALISA VALENTE FERREIRA	DOCENTE	22/09/2025	20/12/2025	402683
5	RUBEN MACIEL FRANKLIN	DOCENTE	01/09/2025	29/11/2025	433765
6	EDUARDO GOMES MACHADO	DOCENTE	04/08/2025	01/11/2025	REVISÃO
7	FERNANDO AFONSO FERREIRA JUNIOR	DOCENTE	22/09/2025	20/12/2025	403638
8	ANDRESSA DE FREITAS RIBEIRO	DOCENTE	04/08/2025	01/11/2025	376787 376799
9	LEIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES	DOCENTE	20/08/2025	17/11/2025	403037
10	KALINE GIRAO ANTONINI	DOCENTE	01/10/2025	31/12/2025	405604
11	MARIANA DA COSTA AGUIAR PETRONI	DOCENTE	16/09/2025	14/12/2025	376787
12	JOAO COELHO DA SILVA NETO	DOCENTE	08/09/2025	06/12/2025	419595, 419590 e 419686
13	RICARDO MATHEUS BENEDICTO	DOCENTE	04/08/2025	01/11/2025	012345 987654



RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO OUTUBRO 2025

14	MARIA IVANILDA DE AGUIAR	DOCENTE	08/09/2025	06/11/2025	433862
15	DEOLINDO NUNES DE BARROS	DOCENTE	01/09/2025	30/11/2025	433862
16	DENISE FERREIRA DA COSTA CRUZ	DOCENTE	26/09/2025	24/12/2025	433316
17	LUANA ANTUNES COSTA	DOCENTE	26/10/2025	23/01/2026	407224
18	IDALINA MARIA ALMEIDA DE FREITAS	DOCENTE	15/09/2025	13/12/2025	433851, 433862
19	SANDRA AKEMI NARITA	JORNALISTA	06/10/2025	28/11/2025	379063, 379073, 379089, 379108, 379123
20	MILENA SILVA FREIRE	SECRETÁRIA EXECUTIVA	29/10/2025	27/11/2025	391562, 389164

AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

	SERVIDOR(A)	CARGO	INÍCIO	FIM	PDP
1	ANA CLAUDIA GOMES DE SOUZA	DOCENTE	01/11/2024	01/11/2025	405276
2	ANA ELITA ANDRADE MANSO	ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO	15/01/2025	31/10/2025	405276
3	ANA PAULA STHEL CAIADO	DOCENTE	20/03/2025	20/03/2026	433317
4	ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA	DOCENTE	04/01/2025	31/12/2025	376787



RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

OUTUBRO 2025

5	IGOR FONSECA DE OLIVEIRA	DOCENTE	13/01/2025	12/01/2026	433846
6	JOANICE SANTOS CONCEIÇÃO	DOCENTE	03/03/2025	02/03/2026	376799
7	JOCELIA MARIA DE OLIVEIRA MELO	SECRETARIA	17/03/2025	31/01/2026	386016
8	LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA	DOCENTE	01/01/2025	31/01/2026	433307
9	MARIA ANDREA DOS SANTOS SOARES	DOCENTE	25/05/2025	24/05/2026	433851
10	MARLON MARCOS VIEIRA PASSOS	DOCENTE	04/02/2025	03/02/2026	433846
11	PATRÍCIO CARNEIRO ARAÚJO	DOCENTE	15/03/2025	15/03/2026	REVISÃO
12	PAULO GOMES VAZ	DOCENTE	18/01/2025	31/12/2025	433846
13	RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE	DOCENTE	25/04/2025	25/03/2026	376802
14	SUELI DA SILVA SARAIVA	DOCENTE	10/03/2025	09/03/2026	403028
15	GEORGIA CAMILA MUNIZ FONSECA	ADMINISTRADORA	02/06/2025	30/12/2026	394756
16	CLARISSE GOULART PARADIS	DOCENTE	15/08/2025	15/08/2026	433851
17	DENILSON LIMA SANTOS	DOCENTE	01/08/2025	01/08/2026	433862



RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

OUTUBRO 2025

18	ANA PAULA RABELO E SILVA	DOCENTE	01/08/2025	31/07/2026	410067
19	LÍVIA MOREIRA BARROS	DOCENTE	16/08/2025	15/08/2026	378634, 378644, 378742
20	RUTTE TAVARES CARDOSO ANDRADE	DOCENTE	18/08/2025	18/07/2026	433864
21	ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO	PRO REITORA	10/09/2025	10/09/2026	433304
22	ADOLFO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR	DOCENTE	15/10/2025	15/10/2026	376799

Todos os afastamentos para licença para capacitação e para pós-graduação stricto sensu foram com ônus limitado (o servidor se afasta com direito apenas ao vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, função ou emprego).

Para consulta às despesas com manutenção de remuneração nos afastamentos:

<http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/consulta?orgaosServidorExercicio=OR26442&ordenarPor=nome&direcao=asc>

ATUALIZADO EM 13/05/2025